PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

RUA DR. ARIOSVALDO COSTA, S/N, BAIRRO CENTRO – MOMBAÇA/CE CEP: 63.610-000

CNPJ: 05.674.205/0001-76 – TELEFONE: (88) 3583-1504

PROJETO DE LEI DO LESGISLATIVO MUNICIPAL  N° ____/2021

´´Institui no âmbito do Município de Mombaça os

Jogos Municipais da Terceira Idade e dá outras

providências``.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA :

ANTONIO CARLOS ARAUJO SOUSA, vereador, VEM a presença de Vossa Excelências,

apresentar o referido Projeto de Lei, assim especificado:

Art. 1°.Fica instituído os Jogos Municipais da Terceira Idade, a serem disputados anualmente

em período a ser definido  pela  Secretaria de Juventude ,Esporte e Cultura de Mombaça, onde

somente terão participado os cidadãos(as) que residam no Município de Mombaça, com idade igual

ou superior a 60 anos.

Art. 2°. Serão distribuídos aos participantes, todo o material necessário para a prática das

modalidades em disputa.

Art.  3°. Os jogos Municipais de Terceira Idade serão disputados em dependência da própria

municipalidade ou de entidades que forem parceiras em sua realização, em horário previamente

estabelecido para o início e término das competições.

Parágrafo Único. Os jogos da Terceira Idade, serão disputados nas modalidades :: Voleibol,

Futebol de Salão, Tênis de Mesa, Totó, Gamão, Dama, Xadrez Sinuca, Natação e Futebol

Soçaite.(masculino e Feminino)

 Art. 4°. A coordenação e toda a infraestrutura ficará a cargo da Secretaria de Juventude,

Esporte e Cultura, podendo a mesma buscar parcerias com entidades da iniciativa privada, caso o

município não disponha de verbas orçamentárias próprias.

 Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em

contrário.

Mombaça/CE, em 09 de agosto de 2021.

ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO SOUSA

Vereador do PP

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

RUA DR. ARIOSVALDO COSTA, S/N, BAIRRO CENTRO – MOMBAÇA/CE CEP: 63.610-000

CNPJ: 05.674.205/0001-76 – TELEFONE: (88) 3583-1504

JUSTIFICATIVA

A prática de esportes, na terceira idade, vem crescendo de forma vertiginosa em todo o mundo. Por

isso, muitos municípios brasileiros, buscam incentivar os seus munícipes a manterem sua forma física

e mental em plena atividade,

Cada minuto de nossa vida é um milagre que não se repete, porque a vida é feita de

momentos e cada um destes momentos deve ser eterno enquanto dure".

(Fernando Pessoa)

ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO SOUSA

Vereador do PP

	´´Institui no âmbito do Município de Mombaça os Jogos Municipais da Terceira Idade e dá outras providências``.
	A CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBAÇA :
	ANTONIO CARLOS ARAUJO SOUSA, vereador, VEM a presença de Vossa Excelências, apresentar o referido Projeto de Lei, assim especificado:
	Art. 1 .Fica instituído os Jogos Municipais da Terceira Idade, a serem disputados anualmente em período a ser definido  pela  Secretaria de Juventude ,Esporte e Cultura de Mombaça, onde somente terão participado os cidadãos(as) que residam no Municípi...
	Art. 2 . Serão distribuídos aos participantes, todo o material necessário para a prática das modalidades em disputa.
	Art.  3 . Os jogos Municipais de Terceira Idade serão disputados em dependência da própria municipalidade ou de entidades que forem parceiras em sua realização, em horário previamente estabelecido para o início e término das competições.
	Parágrafo Único. Os jogos da Terceira Idade, serão disputados nas modalidades :: Voleibol, Futebol de Salão, Tênis de Mesa, Totó, Gamão, Dama, Xadrez Sinuca, Natação e Futebol Soçaite.(masculino e Feminino)
	Art. 4 . A coordenação e toda a infraestrutura ficará a cargo da Secretaria de Juventude, Esporte e Cultura, podendo a mesma buscar parcerias com entidades da iniciativa privada, caso o município não disponha de verbas orçamentárias próprias.
	Art. 5 . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.
	Mombaça/CE, em 09 de agosto de 2021.